P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 35. Detyra për këndet, trekëndëshi dhe katërkëndëshi
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Zgjedh probleme gjeomterike duke shfrytëzuar vetitë e këndeve, të drejtëzave paralele dhe drejtëyave që priten, n trekëndësha dhe katërkëndësha dhe spjegon mendimin e tijë me skicë dhe fjalë

	Din të zgjedh probleme gjeomterike duke shfrytëzuar vetitë e këndeve, të drejtëzave paralele dhe drejtëyave që priten, n trekëndësha dhe katërkëndësha dhe spjegon mendimin e tijë me skicë dhe fjalë

	-Kontrollojë detyrat e shtëpisë nga ora e kaluar dhe rikujotojmë këndet e trekëndëshit

- I paraqesim kriteriumet për sukses  dhe i demostrojmë për detyrat për këndet, trekëdnësh dhe katërkëndësh

- Ju tregojmë nëxënsëve numër të  madh të problemeve  duke shfrytëzuar :

-këndet përgjegjëse, këndet e kundlrta dhe alternative

-këndet  në  trekëndëshi

-këndet në katërkëndësh

Nxënësit caktojnë këndet që mungojnë dhe sqarojnë mëndimin e tyre, për shembull

[image: image1.png]



	F
	Vizore, këndëmatës, kompas
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	I njeh , krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave 2D dhe 3D 
	Mun ti njoh , krahasoj dhe shfrytëzojë vetitë fomrva 2D dhe 3D
	Në     çifte,     nxënësit     parashtrojnë probleme  që partneri i tyre ti zgjidhë (ata   duhet   edhe   vetë   të   dijnë   ti zgjidhin problemet dhe ta sqarojnë mendimin e tyre).

Nxënësit e zgjedhin pyetjen e tyre ‘më të mirë’ dhe sqarojnë pse kjo është

’më  e  mirë’.  Shfrytëzoni  më  shumë prej këtyre problemeve për detyrë shtëpie (sipas zgjedhjes).

Nxënësit punojnë në grupe të  vogla me  përdorim  të  vijave  rrethore  me pika të vizatuara në letër. Sa katërkëndsha  të  ndryshëm  mund  të bëni?  A mund ti caktoni madhësitë e
këndëve të katërkëndëshave të juaj?
Si?

Sqaroni se  mund ti  llogaritni këndet me vizatimin e rrezës  te çdo kulmi të katërkëndëshit. Mund ti shfrytëzoni njohurit se çdo sektor i rrethit ka kënd

prej     360˚   ( 40˚)   për të gjetur  këndet. rreth  qendrës.  Pastaj  duke  i  njohur
trekëndëshat barakrahës, mund ti caktoni madhësitë e këndeve të katërkëndëshit me zbritje.

Si mund ti kontrolloni këndet e fituara?
(Shuma e tyre duhet të jetë 360°.) [image: image2.png]




	Ç,I, G
	Vija rrethore të vizatuara në letërme pika janë në disponzicion në: http://nrich.maths.org/content/id/8506/9- Dots_withCentralPoint.pdf
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Shfrytëzon argumente logjike për të treguar matematikën në kontekst të caktuar ose te tregojë vërtetësine e ndonjë shprehje 
	Mund të tregojë mënyrën e zgjidhjes dhe të menduarit
	Sqaroni se  mund ti  llogaritni këndet me vizatimin e rrezës  te çdo kulmi të katërkëndëshit. Mund ti shfrytëzoni njohurit se çdo sektor i rrethit ka kënd

prej     360˚   ( 40˚)   për të gjetur  këndet. rreth  qendrës.  Pastaj  duke  i  njohur
trekëndëshat barakrahës, mund ti caktoni madhësitë e këndeve të katërkëndëshit me zbritje.

Si mund ti kontrolloni këndet e fituara?

	
	Fleta pune
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	 kënde të kryqëzuara 

kënde alternative

 drejtëza paralele

 trekëndësh 

katërkëndësh


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore:36. 3D format. Rrjeti I 3D formave
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Vizaton rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 


	Vizatoj rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 


	Jepuni nxënësve kutia që kanë forma 3D të thjeshta, duke përfshirë kuadër, tetradër të rregullt, piramidë me bazë katrore, prizëm trekëndore. Nxënësit i vizatojnë rrjetet e formave 3D. Ata e kontrollojnë me mbështjellje saktësinë e rrjeteve të tyre. Në fund, i 

shpërbëjnë kutitë për të krahasuar rrjetën reale me rrjetet e tyre. 


	F
	Kuti të kartoni (që mund të shpërbëhen): kuadër,tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katror, prizëm trekëndore. 

Letër 

vizore 
http://nrich.maths.org/6307
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	I njoh,krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	 Shfrytëzoni videot e veb faqës për të ushtruar aftësitë e vizualizimit me nxënësit duke i përcaktuar rrjetet e formave 3D të ndryshme. A mendoni se kjo rrjetë do të jep formën 3D? Pse? Cila formë 3D do të fitoni? 

	G
	Përdorni menynë lëshuese për të zgjedhur video tjetër
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	rrjetë 

kuadër 

tetraedër i rregullt 

piramidë me bazë katrorë 

prizëm trekëndore



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 37. Format 3D vetitë e tyre
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Vizaton rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 


	Vizatoj rrjete prej formave 3D, p.sh. katrorë, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrorë, prizmë trekëndore. 


	Nxënësit punojnë në grupe të vogla dhe shfrytëzojnë kashta të letrës dhe glinë për modelim, për të bërë modele të skeleteve të formave 3D. Çdo grup konstrukton forma të ndryshme 3D duke përfshirë kuadër, tetraedër të rregullt, piramidë me bazë katrore dhe prizëm trekëndore. 

Sa kulme ... tehe....faqe ka kjo formë?Cili është emri i formulës. Sa veti të formulës mund ti përshkruani? 

	Furi idesh
	Glinë për modelim 

Kashta të letrës 

Rrjeta skeletore të formave 3D 

Letër 

Vizore
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	I njoh,krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione.
	Nxënësit vizatojnë rrjete skeletore të formave 3D (ashtu siç janë të konstruktuara në aktivitetin e mëparshëm). Si vendosët se cilët forma ti përfshini në rrjetin tuaj? Si vendosët se si ti poziciononi format? 

	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	rrjetë 

kuadër 

tetraedër i rregullt 

piramidë me bazë katrorë 

prizëm trekëndore


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java9:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 38. Simetritë e formave 2D
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh simetritë e formave 2D. 


	Injoh simetritë e formave 2D. 


	Përsëritni njohuritë e nxënësve në lidhje me simetritë e formave 2D. Shfrytëoni forma prej letre për ti 

rikujtuar nxënësit për simetrinë boshtore dhe simetrinë rrotulluese. Çka mund të tregoni për formën me 1 simetri boshtore?(p.sh. ka vetëm një mënyrë si mund ta lakoni formën ashtuqë të dy pjesët të përputhen).....rendi i simetrisë rrotulluese 1? ( gjatë rrotulimit përputhet vetëm me vetëveten- vetëm njëherë me konturat e veta; nuk ka simetri rrotulluese). 

 Nxënësit punëjnë në çifte. 


	Furi idesh
	Forma 2D të mëdha prej letre që do të demostrojnë simetri boshtore dhe simetri rrotulluese. 

Kjo veb-faqe mund t’ju shërbej gjatë diskutimit tuaj për simetrinë boshtore: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-line-plane-shapes.html 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	I njoh,krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	Sfidoni që të orvaten ta kompletojnë këtë diagram për klasifikim,me skicimin e formave të zgjedhura. Diskutoni për ndonjë ide të ndryshme me klasën në tërësi. [image: image3.png]Sema
ovaisss






	I
	Kjo veb-faqe mund t’ju shërbej gjatë diskutimit tuaj për simetrinë rrotulluese: 

https://www.mathsisfun.com/geometry/symmetry-rotational.html 

Pasqyra dhe letër transparente (letër kalku) për vizatim 

‘Reflecting Squarely (Pasqyrim i tërë)’ është në dispozicion në: 

https://nrich.maths.org/1840 

Format për kombinim mund të merren prej: 

https://nrich.maths.org/content/03/07/six1/Reflecting%20Squarely%20Grids.pdf
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	Nxënësit e shqyrtojnë problemin me Reflecting Squarely (Reflektim të plotë)’në veb-faqen. Ajo përfshin kombinimin e formave të ndryshme për të krijuar forma me simetri boshtore. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	simetria boshtore 

boshti i simetrisë 

rendi i simetrisë rrotulluese 

qendra e rrotullimit


